

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Ideological

مسائل ایدئولوژیک

الحاج داکتر امین الدین «سعیدی- سعید افغانی»

۱۲ اپریل ۲۰۱۵

نماز خواندن عقب تعویذ نویسی!

امامت به صورت عموم و به خصوص انتخاب امام و امامت در نماز در دین مقدس اسلام و مجتمع اسلامی از مقام بس بزرگ، پُرمسئولیت و سترگی برخوردار و به شمار می رود. امام جانشین و قائمقام پیامبر صلی الله علیه وسلم بوده و برای این مقام اسلام و مسلمین ارج بزرگ می گذارند.

امامت مسجد و به خصوص امامت نماز باید به شخصی تفویض گردد که از هر نگاه نسبت به همه نماز گزاران شخص برتر، بهتر، عالمتر، با تقواء تر، ایثار گر و فداکار بوده، بینش، حکمت و بصیرتش در مسائل دینی نسبت به سایر نماز گزارانی که در آن مسجد نماز می خوانند، بیشتر باشد.

در مورد این که امام دارای چه اوصافی باشد صحابی جلیل القدر ابومسعود انصاری در روایتی از پیامبر اسلام محمد صلی الله علیه وسلم می فرماید:

« یوم القوم أقرهم لكتاب الله، فإن كانوا في القراءة سواء فأعلمهم بالسنة، فإن كانوا في السنة سواء فأقدمهم هجرة، فإن كانوا في الهجرة سواء فأقدمهم سلما و لا يؤمن الرجل الرجل في سلطانه، ولا يقعد في بيته على تكرمته إلا بإذنه»
«مردم را قاری ترینشان به کتاب الله امامت کند، اگر در قرائت مساوی بودند آگاهترین آنها به سنت، اگر در سنت مساوی بودند کسی که در هجرت مقدم است، اگر در هجرت مساوی بودند کسی که زودتر اسلام آورده است و هیچ کس به جای صاحب خانه (یا امام مسجد) امامت نکند و در جای مخصوص او ننشیند مگر به اجازه او». (مسلم ۶۷۳)

بناءً مسلمانان در انتخاب امام مسجد خویش چنان توجه و اهتمام به خرچ دهند تا شخصی را به حیث امام خویش توظیف نمایند که انسان با تقوا و عالم به امور شرعی و فقهی و مشخصات بالا باشد.

در شرع اسلامی جایز نیست که انسان فاسق، انسان جادوگر و ساحری به حیث متولی و امام مسلمین انتخاب گردد. چنانچه پیامبر بزرگوار اسلام محمد مصطفی صلی الله علیه وسلم شخصی را که لعاب دهن خویش را به سوی قبله تفر کرده بود وی را از این که متولی امامت نماز جماعت را به دوش گیرد منع نمود و برایش فرمود: « إِنَّكَ أَدَيْتَ اللَّهَ وَرَسُولَهُ ». «براستی که الله و رسولش را اذیت کردی». (أبو داود (۴۸۱)).

ولی اگر به هر دلیلی که باشد اگر شخصی فاسق و عاصی امامت مسلمین را به دوش گیرد، آیا نماز نماز گزاران پشت او صحیح است یا خیر؟ یعنی نماز گزار بریء الذمه می شود؟

امام نووی رحمة الله در «المجموع» (۱۵۱/۴) می نویسد: «نماز ابن عمر پشت سر حجاج بن یوسف در صحیح بخاری و دیگر کتب صحیح ثابت است و احادیث زیادی هستند که دلالت بر صحت نماز پشت سر فاسقین و حاکمان ظالم و جائز میباشد.

پیروان مذهب امام شافعی (رح) بدین باور اند که خواندن نماز پشت سر شخص فاسق صحیح است و حرام نمی باشد، ولی آن را در جمله اعمال مکروه به حساب می آورند، و همینطور نماز پشت سر مبتدعی که با بدعتش کافر نمی شود مکروه است ولی نماز صحیح است، اما اگر با بدعتش کافر شود، طوری که قبلاً گفتیم که نماز پشت سر او به مانند سایر کفار صحیح نیست، و امام شافعی معتقد به کراهیت نماز پشت سر فاسق و مبتدع است و اگر نماز بخواند صحیح است».

شیخ الاسلام ابن تیمیه در «مجموع الفتاوی» (۳۷۵/۲۳) می گوید: «ائمه اتفاق نظر دارند که نماز پشت سر فاسق مکروه است، اما در صحت نماز پشت سر او اختلاف دارند: بعضی از ائمه اسلامی مانند امام مالک و امام احمد - در روایتی از او - گفتند: صحیح نیست، و امام ابوحنیفه و امام شافعی و روایت دیگری از امام مالک و امام احمد گفتند: صحیح است، ولی در این که چنین کسی شایسته امامت نیست نزاعی ندارند».

اما در مورد نماز خواندن پشت سر جادوگر و ساحر و یا هم امامی که مصروف تعویذ نویسی است، حکم علماء به صورت کل همین است: «کسی که به وسیله آیات قرآن و ادعیه مشروع تعویذ بنویسد، نماز پشت سر او جایز است، ولی با آنهم شایسته نیست که تعویذ بنویسد، زیرا آویزان کردن آن جایز نیست، اما اگر تعویذ، تعویذ نویسی شامل امورات شرکی باشد، پشت سر همجو ملاها و یا سایر اشخاصی که مصروف تعویذ نویسی اند، نماز خواندن حرام است و بر مسلمانان است تا او را در مورد این حکم شرکی مطلع و آگاه و از این عمل آنان را منع نمایند. (تفصیل موضوع را می توان به فتاوی اللجنة الدائمة (۶۵/۳) مراجعه فرماید.)

در حدیثی از عقبه بن عامر رضی الله عنه که از پیامبر بزرگوار اسلام محمد صلی الله علیه وسلم روایت گردیده است، با تمام صراحت آمده است که: «من علق تمیمة فقد اشرك» یعنی: هرکس شیئی را (به قصد دفع ضرر یا جلب منفعت) آویزان کند برآستی که شرک ورزیده است. (مسند امام احمد ۱۵۶/۴ و هیثمی در مجمع الزوائد می گوید: روایان آن ثقه هستند.) لذا بر مردم و بر انسان مسلمان است که از مراجعه و گرفتن تعویذ غیر شرعی به این تعداد ملا نماها ابا و امتناع بورزند و مرتکب عمل خلاف شرع غرای محمدی صلی الله علیه وسلم نشوند. و ما علینا الا

البلاغ المبین

تتبع ونگارش:

الحاج داکتر امین الدین «سعیدی- سعید افغانی»

مدیر مرکز مطالعات ستراتیژیک افغان و مسؤول مرکز فرهنگی د حق لاره- جرمنی